

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de Dezembro de 2018

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	2018	2017
Vendas e serviços prestados		288.012,00	268.219,23
Subsídios, doações e legados à exploração		316.377,36	312.731,16
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(18.840,67)	(19.780,19)
Fornecimentos e serviços externos		(96.381,15)	(81.502,24)
Gastos com o pessoal		(341.575,40)	(332.860,38)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		3.680,81	4.686,06
Outros gastos		(7.437,38)	(22.613,20)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		143.835,57	128.880,44
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(14.837,69)	(14.844,91)
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		128.997,88	114.035,53
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Total resultado antes de impostos		128.997,88	114.035,53
Imposto sobre o rendimento do período			
Total resultado líquido do período		128.997,88	114.035,53